
 

 

 

 

 

 

 

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it 

e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it 

codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore Statale Camillo Golgi 
 

 

             Brescia, 16/11/2023  

 

Oggetto: Determina a contrarre incarico a personale esperto esterno, per partecipazione al 

PNRR “Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie” dal 

titolo “CONNESSIONI” – CUP H84D22003790006 - SIMOG-CIG 

A02A1AD025, presso l’Istituto di Istruzione Superiore Statale Camillo Golgi  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto Piano Triennale dell’Offerta Formativa di Istituto 2022-2025, elaborato dal Collegio dei  

Docenti e approvato dal Consiglio di Istituto con specifica delibera, in cui è previsto all’interno  

della Progettazione Organizzativa del Piano di miglioramento offerta formativa, la  

programmazione e la realizzazione dell’attività di formazione del personale scolastico; 

Visto l’art. 7 comma 6 e 6 bis) del D. lgs n. 165/2001 che consente alle PA di avvalersi di  

esperti esterni di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, previa la  

stipula di specifici contratti di prestazione occasionale per la realizzazione di progetti e attività  

che richiedano prestazioni di natura temporanea e altamente qualificate; 

Visto il D. I. n. 129/2018 - Regolamento recante le “Istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche” ai sensi art. 1 c. 143 Legge n. 107/2015; 

Visto il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 - “cd. Codice degli Appalti” emanato per  

la disciplina dei contratti Pubblici aventi per aggetto l’acquisizione di servizi, forniture e lavori 

Visto che l’art. 43 del D.I. del 28 agosto 2018 n. 129 concernente il Regolamento recante le 

"Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

consente la stipulazione di contratti con esperti esterni per particolari attività e insegnamenti al 

fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa; 

Visto il comma 4 dell'art. 44 del D.I. n. 129/2018, che «nel caso in cui non siano reperibili tra  

il personale dell’istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto  

svolgimento di particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del relativo  

progetto e sulla base dei criteri e dei limiti di cui all’art. 45 comma 2 lettera h), può avvalersi  

dell’opera di esperti esterni»   

Visto il decreto di avvio selezione personale prot. n. 5343 del 24.10.2023; 

Considerato l’art.9, comma 2, lett. ii) ove non sussistono professionalità interne di cui al  

punto i), conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art.7, 

comma 6, del d.lgs. 165/2001 al personale dipendente di altra P.A. e/o ente esterno; 

Considerato il verbale di selezione per il conferimento di n. 3 incarichi prot. 7600 del 

11.11.2023; 

Visto il decreto per il conferimento di n. 3 incarichi individuali aventi ad oggetto “Percorsi di 

orientamento con il coinvolgimento delle famiglie” dal titolo “CONNESSIONI” –CUP 

H84D22003790006-SIMOG-CIG A02A1AD025; 

Considerato  che è pervenuta un’unica istanza di partecipazione da parte di ente esterno, la 

società cooperativa “Elefanti Volanti” prot. n. 7255 del 02.11.2023;  

Preso atto che per il servizio la società cooperativa Elefanti Volanti, P.IVA 03180410981 con 

sede legale in Brescia (BS), Via E. Ferri,99 risulta essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 

83 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di non trovarsi in una delle condizioni previste 

dall’art. 80 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 e di essere in regola con gli obblighi relativi al 

pagamento delle imposte e dei contributi previdenziali e assistenziali a favore dei lavoratori 

secondo la legislazione vigente; 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

LA
 G

O
R

G
A

IN
I

http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/
mailto:bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it 

e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it 

codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore Statale Camillo Golgi 
 

 

Considerato che il suddetto ente non si trova in regime di incompatibilità tale da impedire la 

prestazione oggetto del presente accordo; 

Vista l’attività istruttoria svolta dal Direttore SGA, Vincenza Gioffrè, ove si attesta la 

sussistenza della copertura economica necessaria a sostenere la spesa, nella scheda finanziaria 

di bilancio denominata A.3.17 - AZIONI DI PREVENZIONE E CONTRASTO ALLA 

DISPERSIONE SCOLASTICA - D.M. 170/2022 - ENJOY YOUR GOLGI 

 

 

DETERMINA 

 

 

Art. 1 - Premesse  

Tutto quanto indicato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

Art. 2 - Oggetto della determina  

L’Istituto di Istruzione Superiore Statale Camillo Golgi di Brescia (BS) affida all’ente esterno,  

Società cooperativa “ELEFANTI VOLANTI”, l’incarico avente ad oggetto ”Percorsi di 

orientamento con il coinvolgimento delle famiglie” dal titolo “CONNESSIONI” – CUP 

H84D22003790006 - CIG A02A1AD025 

 

Art. 3 - Condizioni  

La società cooperativa “ELEFANTI VOLANTI”, si impegna a prestare la propria attività secondo 

quanto riportato all’interno dell’avviso pubblico. L’ente si impegna ai fini della corretta 

esecuzione di quanto previsto dall'art. 2 del presente atto, a rispettare, le caratteristiche e gli 

standard qualitativi programmati e previsti dalla scuola coerentemente con il calendario 

concordato con l’Istituto Scolastico. La prestazione dovrà essere svolta esclusivamente 

dall’esperto esterno affidatario e in caso di una assenza, da sostituti qualificati  

Art. 4 - Durata del Contratto  

Le attività inizieranno nel mese di novembre 2023, per un tempo massimo di 14 mesi, in orario 

pomeridiano, in presenza, presso i locali dell’Istituto Golgi, via Rodi 16, Brescia. Le stesse 

come riportato nell’avviso di selezione consisteranno in 3 edizioni da 8 ore ciascuno 

 

Art. 5 - Compenso e modalità di pagamento della prestazione  

L’Istituto scolastico a fronte del lavoro effettivamente svolto dall’ente esterno, Società 

cooperativa “ELEFANTI VOLANTI”, si impegna a corrispondere un compenso orario di euro 

79,00 (settantanove/00 euro) LORDO STATO, comprensivo di eventuale iva e di ogni altro 

onere a carico dell’amministrazione scolastica. Il pagamento verrà corrisposto in un’unica 

soluzione, previa presentazione di regolare Fattura Elettronica ai sensi dello Split Payment - L. 

190/2014 “Legge di Stabilità” (Codice Ufficio Univoco: UF9JCT e Registro delle presenze),  

CIG A02A1AD025 regolarità della Certificazione contributiva (attestata dal DURC) e 

regolarità della Dichiarazione obbligatoria sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui dell’art. 3 

comma 8 della Legge 136 del 13/08/2010  

 

 

Art. 6 - Responsabile del procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) per le fasi di programmazione, affidamento e di esecuzione dell’appalto è il Dirigente 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

LA
 G

O
R

G
A

IN
I

http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/
mailto:bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it 

e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it 

codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore Statale Camillo Golgi 
 

 

Scolastico, Dott.ssa Daniela Gorgaini, a cui è affidato il compito di curare il corretto 

svolgimento della presente procedura, in accordo al Programma Annuale e alle deliberazioni 

del Consiglio di Istituto. Nello svolgimento della propria funzione, il RUP sarà assistito dal 

Direttore S.G.A. incaricato di curare la fase istruttoria della procedura   

Art. 5 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi della normativa vigente in materia “privacy” si informa che: 

- Il titolare del trattamento è l’Istituto di Istruzione Superiore Statale Camillo Golgi di Brescia 

(BS) avente la sede in  Via Rodi, 16 – cap 25124 a Brescia (BS)  Tel. 0302422445 - PEO: 

bsis029005@istruzione.it – PEC bsis029005@pec.istruzione.it, rappresentato legalmente 

dal Dirigente Scolastico 

 

- Ai medesimi contatti è possibile rivolgersi al Responsabile della protezione dei dati Dott. 

Gianfausto Vincenzi - gianfausto@vincenzi.com - 

 

- i dati personali relativi a nostri dipendenti, alunni, famiglie a cui l’ente potrebbe avere 

accesso o venire a conoscenza, nell’ambito delle operazioni necessarie per l’esecuzione del 

servizio di assistenza, potranno essere utilizzati esclusivamente per operazioni funzionali 

allo svolgimento dei compiti affidati; in questo caso l’ente tratterà i dati in qualità di 

titolare 

 

La sottoscrizione del contratto costituisce automatico consenso, da parte del Contraente, al 

trattamento dei dati personali 

 

Art. 7 - Diffusione 

Il presente provvedimento verrà conservato agli atti della scuola e pubblicato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web della scuola, www.istitutogolgibrescia.edu.it (ai 

sensi dell’art. 20, art.27, art 28 del D. Lgs. n. 36/2023 c.d. “Codice di Contratti”)  

 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTIO 

              Daniela Gorgaini 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

LA
 G

O
R

G
A

IN
I

http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/
mailto:bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it
mailto:bsis029005@istruzione.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it
mailto:gianfausto@vincenzi.com
http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/

		2023-11-16T13:49:02+0100
	DANIELA GORGAINI




